R E P U B L I C A  í PORTUGUESA

CAMARA DOS DEPUTADOS

PARECER N.° 56

Senhores Deputados.— A vossa comis
são de assistência e saúde pública, tendo
examinado o projecto de lei n.° 24-T da
iniciativa dos Srs. Deputados Afonso Costa

e Rodrigo José Rodrigues, é de parecer
que o mesmo projecto merece a vossa in
teira aprovação.

Nunes• Godinho.
Angelo Vaz.
Tiago Tales.
Gastão Rodrigues.
João Barroso Dias.
Sá Pereira.

Senhores Deputados.— A vossa comis
são de finanças é de parecer que deveis
aprovar o projecto de lei n.° 24-T, visto
ser absolutamente necessário e urgente do

tar o serviço de saúde do pôrto de Lisboa
com uma embarcação conveniente para tal
fim.

Sala das Sessões, 9 de Março de 1914.
Joaquim Portilheiro.
Francisco de Sales Ramos da Cosia.
Vitorino Máximo de Carvalho Guimarães.
João Pedro de Almeida Pessanha.
José Dias Alves Pimenta.
Joaquim José de Oliveira.
Luís Filipe da Mata.
Eduardo de Almeida.
Philemon Duarte de Almeida, relator.

Proposta de lei n.° 24-T
O único vapor que, até agora, se desti

nava ao serviço da visita sanitária a bordo
das embarcações entradas no pôrto de Lis
boa, foi dado por incapaz.

Por tal motivo está sendo prejudicada a
boa execução de tam importante serviço,
pelo que urge fazer sem mais delongas
aquisição dum novo barco. >

Existe em depósito no Bajico de Portu
gal o resto da verba que havia sido desti-

* nacla à construção e preparação do pôsto
de sanidade marítima da mesma cidade, na
importância de 7.000$, que, devidamente
reforçada, se poderia aplicar àquele fim.

Como, porêm, são grandes as dificulda
des para o levantamento da referida quan
tia, tenho a honra de submeter à conside
ração da Câmara dos Deputados a seguinte

Sala das Sessões, Janeiro de 1914.

PROPOSTA DE LEI

Artigo 1.° E o Govêrno autorizado a
dispender até a verba de 12.000$ com a
aquisição dum vapor para as visitas de
saúde do 'pôsto de sanidade marítima do
pôrto de Lisboa.

Art. 2.° Fica revogada a legislação em
contrário.

Afonso Costa.
Rodrigo José Rodrigues.

61 — 1M PK EK SA  S A C IO N A li — 19 1 3 —1914